
 

 

EVOLUŢIA PRINCIPALILOR INDICATORI 

ECONOMICO-SOCIALI ÎN 

IULIE - 2020 

-ÎN JUDEŢUL SIBIU- 
 

 
NOTĂ: Î                                          COVID-19, datele statistice infra-anuale, operative pot 

prezenta un grad de fiabilita  ,    r   ţ ,                ş       r b            r    ,    r           

  f     ăţ   r   ăr    î   r        ăr    ă  r   r          -            r                  r     ăr       rg   ă 

   î  r g   r   r    R  â    . A        f     ăţ     f        r    te, în principal, de accesul dificil la 

documentele financiar-     b   ,           î  h   r                      r    b  ă          r     ăţ  

economico-sociale, de nefinalizarea la timp a acestor documente, de relaxarea termenelor legale de depunere a 

docu       r f                 ţ          r b ţ   î         ,            r        r ră       v  ăţ           ăr 

     f     v        ăţ           -             h  r    î     r       v  ăţ      r      r         . 

 

I. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI: 
 

           Exporturile de mărfuri, în luna mai 2020, s-au situat la 171787 mii euro. 
 

           Importurile de mărfuri, pe aceeaşi perioadă, s-au ridicat la 119566 mii euro. 
 

 

 

          B    ţ      r    ă a activităţii de comerţ internaţional pe 5 luni 2020, are un 

excedent de 145924 mii euro. 

 

             Ponderi importante, în structura exporturilor sunt deţinute de : 

 Maşini  aparate şi echipamente electrice........   59,5 % 

 Mijloace de transport.......................................  11,9 % 

 Mărfuri şi produse diverse ..............................    5,3 % 

 Metale comune şi articole din acestea..............   5,0 % 

 Materii textile şi articole din acestea.................  5,0 % 

 Piei, blănuri şi alte produse din acestea…… …  3,7 % 

 

 

  În  structura importurilor, în aceeaşi perioadă, ponderi semnificative se regăsesc la : 

 Maşini  aparate şi echipamente electrice.........… 49,8 % 

 Metale comune şi articole din acestea................. 11,9 % 

 Materiale plastice, cauciuc şi artic din acestea....   8,1 % 

 Materii textile şi articole din acestea....................  6,0 % 

 Mijloace de transport…………………………...   5,0 % 

 Piei, blănuri şi alte produse din acestea……….     4,8 % 
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II. TURISM: 

  
Numărul turiştilor sosiţi în principalele structuri de primire turistică, în luna 

iulie 2020,  a fost de 33922 persoane. În aceeaşi perioadă, numărul înnoptărilor  în 

unităţile de cazare turistică  a fost  de 57971, durata medie a sejurului fiind de 1,7 

înnoptări pe turist. 
 

 

 

SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICĂ 

Tipuri de structuri de 
primire turistică 

IULIE 
2020 % faţă de luna 

precedentă 

% faţăde luna 

corespunzătoare 
anului precedent 

  persoane % % 

Total judet 33922 306.2 53.1 

                  din care:       

      Hoteluri 18371 289.1 50.2 

      Moteluri 639 1278.0 62.0 

      Vile turistice 1710 150.8 70.7 

      Cabane turistice 2379 1433.1 104.4 

      Pensiuni turistice *) 5564 332.0 56.6 

      Pensiuni agroturistice **) 4701 323.8 59.2 
 *)  Pensiunile urbane s-au redefinit ca pensiuni turistice 
**) Pensiunile rurale s-au redefinit ca pensiuni agroturistice 

 

 

Pe cumulat 7 luni 2020, numărul turiştilor sosiţi a fost de  115245 persoane. 

Pentru aceeaşi perioadă, numărul înnoptărilor în unităţile de cazare turistică a fost de  

195906. 
  

Indicele de utilizare netă a locurilor de cazare, la nivelul jud. Sibiu, s-a situat în 

iulie 2020 la 24,5%, faţă de 44,7% înregistrat în perioada similară a anului precedent. 

   
 

 

III. EVOLUŢIA PRINCIPALELOR FENOMENE DEMOGRAFICE 
 

 

În luna iulie 2020, s-au născut 398 copii şi au decedat 397 persoane,       

înregistrându-se un spor natural pozitiv ( +1 persoană). 

 
MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI  - date provizorii 

                                                                                                  număr 

  
IULIE 
2020 

diferenţă +/- 
faţă de luna 
precedentă 

diferenţă +/-                
faţă de luna 

corespunzătoare 
anului precedent 

      Născuţi -vii 398 50 1 

      Decedaţi 397 22 53 

      Spor natural 1 x x 

      Căsătorii 237 135 -166 

      Divorţuri 69 45 27 

      Decedaţi sub un an 2 -1 -3 
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IV.CÂŞTIGUL SALARIAL  

 

 

Câştigul salarial mediu net pe luna iulie 2020, în judeţ, a fost de 3297 lei, faţă de 

3372 lei, înregistrat  la nivelul ţării .  
   

În aceeaşi perioadă, câştigurile salariale  medii nete înregistrate  în judeţ,  pe domenii de 

activitate, au fost de 2607 lei/persoană în agricultură şi servicii anexe; 3315 lei/persoană  

în industrie şi construcţii; respectiv 3290 lei/persoană în domeniul serviciilor. 

 
 

 

V. EFECTIVUL  SALARIAŢILOR  din judeţ,  a fost de 137309 persoane,  la sfârşitul       

lunii iulie 2020. Faţă de luna corespunzătoare anului precedent , numărul salariaţilor din 

judeţul nostru a scăzut cu 2828  persoane. 

 

 

 

 

VI. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI  la finele lunii iulie 2020, în 

judeţul Sibiu, a fost de 5199 persoane, cu o rată a şomajului de 2,6 %. 

 

      
 

Numărul şomerilor 
înregistraţi 

IULIE 
2020 

% faţă de luna 

precedentă 

% faţă de luna 

corespunzătoare 
anului precedent 

 persoane % % 

Total judeţ 5199 120.7 160.2 

     Bărbaţi 2589 116.5 154.0 

     Femei 2610 125.1 166.8 

 

 

 

 

 

 

VII. NUMĂRUL MEDIU AL PENSIONARILOR   de asigurări sociale de stat în 

trimestrul II. 2020, în judeţ, era de 98215 persoane. 

         Pensia medie lunară a pensionarilor de asigurări sociale de stat,în trim II. 2020,  a fost 

de 1395 lei/persoană, faţă de 1380 lei/persoană, media pe ţară. 
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VIII. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE PENTRU CLĂDIRI   

REZIDENŢIALE 
 

   În luna iulie 2020, în judeţul Sibiu, s-au eliberat 54 autorizaţii de construire 

pentru clădiri rezidenţiale. 
   

 

Numărul 
autorizaţiilor de 

construire pentru 
clădiri rezidenţiale 

IULIE 
2020 

% faţă de luna 

precedentă 

% faţă de luna 

corespunzătoare anului 
precedent 

  număr  % % 

Total judeţ 54 77.1 75.0 

 

 

Pe cumulat, 7 luni 2020, autoritatea locală, a eliberat 318 de autorizaţii de construire 

pentru clădiri rezidenţiale . 
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  ANEXA 1 
   

 
Exporturi FOB si importuri CIF pe judete 

 

  mii euro 

   anul  2020 

  mai* cumulat 5 luni * 

TOTAL TARA   

Exporturi 3755776 23746744 

Importuri 5006992 31090749 

Sold FOB - CIF -1251216 -7344005 

ALBA   

Exporturi 151940 830192 

Importuri 130372 746254 

Sold FOB - CIF 21568 83938 

ARAD   

Exporturi 147231 993130 

Importuri 135947 974932 

Sold FOB - CIF 11284 18198 

ARGES   

Exporturi 251186 1712024 

Importuri 182670 1381174 

Sold FOB - CIF 68516 330850 

BACAU   

Exporturi 48599 282972 

Importuri 72599 392408 

Sold FOB - CIF -24000 -109436 

BIHOR   

Exporturi 120812 753650 

Importuri 138913 804115 

Sold FOB - CIF -18101 -50465 

BISTRITA-NASAUD   

Exporturi 29512 202373 

Importuri 33544 200385 

Sold FOB - CIF -4032 1988 

BOTOSANI   

Exporturi 17308 94210 

Importuri 16349 87135 

Sold FOB - CIF 959 7075 

BRASOV   

Exporturi 188898 1216239 

Importuri 196379 1183078 

Sold FOB - CIF -7481 33161 

BRAILA   

Exporturi 8684 65255 

Importuri 12695 64778 

Sold FOB - CIF -4011 477 

BUZAU   

Exporturi 40322 240304 

Importuri 55467 223592 

Sold FOB - CIF -15145 16712 

CARAS-SEVERIN   

Exporturi 20799 123844 

Importuri 11408 88048 

Sold FOB - CIF 9391 35796 

CLUJ   

Exporturi 108039 629240 

Importuri 177593 1063138 

Sold FOB - CIF -69554 -433898 

CONSTANTA   

Exporturi 50999 456848 

Importuri 94454 811723 

Sold FOB - CIF -43455 -354875 

COVASNA   
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Exporturi 15830 106930 

Importuri 20629 118140 

Sold FOB - CIF -4799 -11210 

DIMBOVITA   

Exporturi 42811 238012 

Importuri 36352 210837 

Sold FOB - CIF 6459 27175 

DOLJ   

Exporturi 146490 1077949 

Importuri 99388 813786 

Sold FOB - CIF 47102 264163 

GALATI   

Exporturi 70668 412773 

Importuri 61932 407451 

Sold FOB - CIF 8736 5322 

GORJ   

Exporturi 2069 18697 

Importuri 3443 19447 

Sold FOB - CIF -1374 -750 

HARGHITA   

Exporturi 17387 97110 

Importuri 27607 174258 

Sold FOB - CIF -10220 -77148 

HUNEDOARA   

Exporturi 55164 292155 

Importuri 40123 237360 

Sold FOB - CIF 15041 54795 

IALOMITA   

Exporturi 9208 54649 

Importuri 13272 107240 

Sold FOB - CIF -4064 -52591 

IASI   

Exporturi 45658 301751 

Importuri 61084 367440 

Sold FOB - CIF -15426 -65689 

ILFOV   

Exporturi 179406 1050369 

Importuri 489485 2687535 

Sold FOB - CIF -310079 -1637166 

MARAMURES   

Exporturi 83166 492407 

Importuri 58538 366879 

Sold FOB - CIF 24628 125528 

MEHEDINTI   

Exporturi 8035 47883 

Importuri 5905 35022 

Sold FOB - CIF 2130 12861 

MURES   

Exporturi 99100 441592 

Importuri 133071 714729 

Sold FOB - CIF -33971 -273137 

NEAMT   

Exporturi 19999 127143 

Importuri 25470 149934 

Sold FOB - CIF -5471 -22791 

OLT   

Exporturi 94544 538169 

Importuri 47209 275079 

Sold FOB - CIF 47335 263090 

PRAHOVA   

Exporturi 167258 1001135 

Importuri 214861 1376153 

Sold FOB - CIF -47603 -375018 

SATU_MARE   

Exporturi 55625 350907 

Importuri 54009 370905 
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Sold FOB - CIF 1616 -19998 

SALAJ   

Exporturi 33905 254227 

Importuri 25213 143374 

Sold FOB - CIF 8692 110853 

SIBIU   

Exporturi 171787 1062802 

Importuri 119566 916878 

Sold FOB - CIF 52221 145924 

SUCEAVA   

Exporturi 29667 176698 

Importuri 38505 239344 

Sold FOB - CIF -8838 -62646 

TELEORMAN   

Exporturi 8994 58138 

Importuri 12950 71908 

Sold FOB - CIF -3956 -13770 

TIMIS   

Exporturi 378035 2472044 

Importuri 348231 2303712 

Sold FOB - CIF 29804 168332 

TULCEA   

Exporturi 10963 238572 

Importuri 23568 111379 

Sold FOB - CIF -12605 127193 

VASLUI   

Exporturi 8396 58925 

Importuri 8980 46476 

Sold FOB - CIF -584 12449 

VILCEA   

Exporturi 16716 97491 

Importuri 26794 141875 

Sold FOB - CIF -10078 -44384 

VRANCEA   

Exporturi 13351 82959 

Importuri 15343 85240 

Sold FOB - CIF -1992 -2281 

BUCURESTI   

Exporturi 686170 4282622 

Importuri 1651778 10039739 

Sold FOB - CIF -965608 -5757117 

CALARASI   

Exporturi 21031 98323 

Importuri 13897 94249 

Sold FOB - CIF 7134 4074 

GIURGIU   

Exporturi 4096 23962 

Importuri 15487 83540 

Sold FOB - CIF -11391 -59578 

JUDET NESPECIFICAT   

Exporturi 75918 590069 

Importuri 55912 360080 

Sold FOB - CIF 20006 229989 

* date provizorii 

NOTĂ :Importurile de gaze naturale, cuprinse la judeţul Sibiu sunt aferente întregii ţări 
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 ANEXA 2 

  

Indicele de utilizare netă a locurilor de cazare în luna iulie 2020 

pe judeţe 

  

Judet 

Indicele de utilizare netă a locurilor de 
cazare  

 

-%- 
A 1 

TOTAL ROMANIA 28,8 

ALBA 27,9 

ARAD 18,8 

ARGES 17,4 

BACAU 18,6 

BIHOR 35,3 

BISTRITA-NASAUD 19,0 

BOTOSANI 13,4 

BRASOV 16,7 

BRAILA 26,6 

BUZAU 3,8 

CARAS-SEVERIN 35,7 

CALARASI 13,2 

CLUJ 19,9 

CONSTANTA 45,3 

COVASNA 33,5 

DAMBOVITA 20,1 

DOLJ 14,0 

GALATI 11,4 

GIURGIU 2,7 

GORJ 18,7 

HARGHITA 17,1 

HUNEDOARA 12,7 

IALOMITA 19,4 

IASI 19,4 

ILFOV 20,9 

MARAMURES 16,3 

MEHEDINTI 45,0 

MURES 29,9 

NEAMT 22,1 

OLT 15,2 

PRAHOVA 23,5 

SATU MARE 13,3 

SALAJ 11,1 

SIBIU 24,5 

SUCEAVA 24,3 

TELEORMAN 11,2 

TIMIS 19,6 

TULCEA 41,3 

VASLUI 17,2 

VALCEA 28,2 

VRANCEA 9,6 

BUCURESTI 12,1 
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Judeţul 
Născuţi-

vii 
Decedaţi 

Spor 
natural 

Căsătorii Divorţuri 
Născuţi-

morţi 

Decedaţi 
în vârstă 
sub 1 an 

TOTAL ROMANIA 17415 22417 -5002 11168 1863 77 101 

ALBA 283 362 -79 221 49 1 5 

ARAD 385 459 -74 308 36 0 2 

ARGES 513 791 -278 326 117 2 5 

BACAU 458 720 -262 319 43 2 3 

BIHOR 565 597 -32 399 66 3 4 

BISTRITA-NASAUD 311 316 -5 138 2 2 0 

BOTOSANI 319 458 -139 204 43 2 1 

BRASOV 559 584 -25 375 53 2 7 

BRAILA 201 464 -263 127 40 1 1 

BUZAU 284 550 -266 202 43 1 0 

CARAS-SEVERIN 175 337 -162 145 11 3 0 

CALARASI 231 373 -142 161 38 1 2 

CLUJ 663 693 -30 456 39 0 5 

CONSTANTA 616 741 -125 374 48 3 6 

COVASNA 198 206 -8 106 7 2 1 

DAMBOVITA 407 621 -214 267 36 0 2 

DOLJ 516 727 -211 262 39 1 2 

GALATI 414 635 -221 272 110 1 3 

GIURGIU 186 345 -159 185 15 2 2 

GORJ 211 341 -130 160 28 1 0 

HARGHITA 248 291 -43 153 10 1 5 

HUNEDOARA 318 484 -166 214 27 1 1 

IALOMITA 243 366 -123 149 9 1 1 

IASI 753 738 15 533 86 2 5 

ILFOV 430 326 104 389 42 4 2 

MARAMURES 437 432 5 224 44 1 0 

MEHEDINTI 238 333 -95 126 9 1 0 

MURES 558 559 -1 268 83 9 3 

NEAMT 384 605 -221 219 43 1 2 

OLT 301 522 -221 149 6 1 2 

PRAHOVA 543 1008 -465 417 86 4 3 

SATU MARE 347 385 -38 160 28 1 4 

SALAJ 244 247 -3 120 35 3 1 

SIBIU 398 397 1 237 69 0 2 

SUCEAVA 743 671 72 550 78 4 2 

TELEORMAN 273 563 -290 119 29 1 2 

TIMIS 685 566 119 227 57 3 2 

TULCEA 158 246 -88 101 23 3 1 

VASLUI 382 433 -51 200 37 0 2 

VALCEA 254 320 -66 114 14 0 2 

VRANCEA 274 435 -161 167 21 2 0 

BUCURESTI 1709 2170 -461 1325 164 4 8 

 
 
 
 

 

ANEXA 3 
 
 

Mişcarea naturală a populaţiei pe judeţe, 

în cursul lunii   iulie 2020 
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    ANEXA 4 

     

Câştigul salarial mediu net în luna iulie 2020 

pe judeţe 

     

    - lei (RON) -  

Judeţ 
Total  

Agricultură,Silvicultură 
şi Pescuit  

Industrie şi 
Construcţii 

Servicii 

 

A 1 2 3 4 

TOTAL ROMANIA 3372 2541 3036 3589 

ALBA 3003 2577 2941 3125 

ARAD 2812 2650 2868 2761 

ARGES 3164 2894 3212 3114 

BACAU 3085 2875 2581 3515 

BIHOR 2657 2043 2666 2695 

BISTRITA-NASAUD 2688 2628 2557 2867 

BOTOSANI 2996 2113 2424 3368 

BRASOV 2940 2487 3034 2887 

BRAILA 2947 2560 2554 3247 

BUZAU 2588 2064 2454 2798 

CARAS-SEVERIN 2930 3141 2404 3340 

CALARASI 2955 2561 2488 3297 

CLUJ 3991 2852 3321 4300 

CONSTANTA 3022 1964 3301 2934 

COVASNA 2517 2201 2332 2625 

DAMBOVITA 2876 2726 2631 3058 

DOLJ 3064 2591 2859 3177 

GALATI 3205 2208 2888 3393 

GIURGIU 3005 2939 2829 3089 

GORJ 3473 2381 4072 3114 

HARGHITA 2669 2366 2456 2856 

HUNEDOARA 2795 2295 2752 2851 

IALOMITA 2876 2335 2862 2984 

IASI 3389 2437 2980 3580 

ILFOV 3378 3335 3127 3506 

MARAMURES 2716 2194 2451 3013 

MEHEDINTI 3122 2580 2745 3340 

MURES 3102 2094 3179 3095 

NEAMT 2715 2260 2339 3039 

OLT 3061 2186 3131 3064 

PRAHOVA 3206 2651 3122 3287 

SATU MARE 2758 3020 2666 2845 

SALAJ 2710 2077 2721 2738 

SIBIU 3297 2607 3315 3290 

SUCEAVA 2618 3027 2477 2661 

TELEORMAN 2632 2170 2260 2879 

TIMIS 3403 3117 3240 3541 

TULCEA 2931 2481 2958 2958 

VASLUI 2853 2539 2215 3219 

VALCEA 2741 2681 2624 2834 

VRANCEA 2563 2785 2132 2824 

BUCURESTI 4320 3405 3828 4445 
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ANEXA 5 
 

Efectivul salariaţilor la sfârşitul lunii iulie 2020 
pe judeţe ( date provizorii) 

 

    - persoane -  

Judeţ Total  
Agricultură,Silvicultură 

şi Pescuit  
Industrie şi 
Construcţii 

Servicii 

A 1 2 3 4 

TOTAL ROMANIA 5344937 127975 1832470 3384492 

ALBA 93636 3411 44401 45824 

ARAD 132423 4046 63327 65050 

ARGES 158256 2785 78029 77442 

BACAU 114905 3041 43332 68532 

BIHOR 173459 3879 71759 97821 

BISTRITA-NASAUD 68545 2255 31146 35144 

BOTOSANI 56378 1756 19761 34861 

BRASOV 188388 3863 73802 110723 

BRAILA 69448 4085 25413 39950 

BUZAU 85396 4204 34128 47064 

CARAS-SEVERIN 53285 2465 19108 31712 

CALARASI 44962 4705 15244 25013 

CLUJ 258850 2280 78001 178569 

CONSTANTA 184947 4165 52509 128273 

COVASNA 50348 2048 21662 26638 

DAMBOVITA 85411 2005 31889 51517 

DOLJ 138262 3568 42179 92515 

GALATI 118328 2261 41457 74610 

GIURGIU 35807 2495 9304 24008 

GORJ 75108 1573 30163 43372 

HARGHITA 70169 2191 27302 40676 

HUNEDOARA 108222 3372 45747 59103 

IALOMITA 45679 5099 12656 27924 

IASI 175416 4050 46806 124560 

ILFOV 165497 2574 50720 112203 

MARAMURES 110681 2181 50985 57515 

MEHEDINTI 44535 1505 17659 25371 

MURES 139436 2888 53688 82860 

NEAMT 86992 3797 30526 52669 

OLT 73355 2768 32698 37889 

PRAHOVA 179973 3170 74025 102778 

SATU MARE 82062 2633 36921 42508 

SALAJ 50996 1632 20781 28583 

SIBIU 137309 1928 64333 71048 

SUCEAVA 111951 3515 35213 73223 

TELEORMAN 54015 4095 17194 32726 

TIMIS 250545 5812 98838 145895 

TULCEA 47048 3065 17331 26652 

VASLUI 55627 3423 18391 33813 

VALCEA 81078 1886 30436 48756 

VRANCEA 59901 3015 22278 34608 

BUCURESTI 1028308 2486 201328 824494 
 

Notă: Datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor 
salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru 
întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi sectoare de activitate conform 
distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă . 
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      ANEXA 6 
 
       

Şomerii înregistraţi si Rata şomajului  la sfârşitul lunii iulie 2020 

pe judeţe 

       

Judeţul Şomeri înregistraţi - număr Rata şomajului - % 

  TOTAL femei bărbaţi TOTAL femei bărbaţi 

              

TOTAL 283939 138360 145579 3.3 3.5 3.1 

        

ALBA 5672 2736 2936 3.4 3.5 3.2 

ARAD 4558 2586 1972 2.1 2.7 1.7 

ARGES 10383 5470 4913 4.0 4.5 3.6 

BACAU 10966 4637 6329 5.2 5.1 5.2 

BIHOR 5187 3095 2092 2.0 2.6 1.4 

BISTRITA-N 3828 2139 1689 3.0 3.8 2.3 

BOTOSANI 4021 1981 2040 2.9 3.0 2.9 

BRASOV 6362 3079 3283 2.4 2.8 2.2 

BRAILA 4653 2033 2620 3.8 3.7 3.9 

BUZAU 12293 5203 7090 7.2 6.5 7.7 

CARAS-SEV. 3865 1767 2098 3.6 3.8 3.5 

CALARASI 3740 1930 1810 4.1 4.4 3.9 

CLUJ 6240 3540 2700 1.7 2.2 1.3 

CONSTANTA 6872 3756 3116 2.4 3.0 1.9 

COVASNA 3870 1953 1917 4.5 4.9 4.2 

DIMBOVITA 6167 2984 3183 3.2 3.7 2.9 

DOLJ 19131 8387 10744 7.2 7.1 7.3 

GALATI 11726 5273 6453 6.2 6.1 6.2 

GIURGIU 2226 1213 1013 2.7 3.2 2.3 

GORJ 5073 2493 2580 3.7 4.0 3.5 

HARGHITA 5730 2809 2921 4.3 4.7 3.9 

HUNEDOARA 6435 3695 2740 3.7 4.5 3.0 

IALOMITA 4351 2049 2302 4.7 4.8 4.5 

IASI 9037 4304 4733 3.0 3.2 3.0 

ILFOV 851 490 361 0.4 0.6 0.3 

MARAMURES 5312 2618 2694 2.6 2.8 2.5 

MEHEDINTI 6695 3050 3645 6.5 6.3 6.6 

MURES 6067 2987 3080 2.6 2.9 2.3 

NEAMT 7944 3810 4134 4.4 4.6 4.2 

OLT 9288 4274 5014 5.7 5.7 5.7 

PRAHOVA 8889 4760 4129 3.0 3.8 2.4 

SATU MARE 4860 2274 2586 3.3 3.4 3.2 

SALAJ 5075 2319 2756 5.0 5.2 4.8 

SIBIU 5199 2610 2589 2.6 3.0 2.4 

SUCEAVA 11563 5531 6032 5.0 5.3 4.8 

TELEORMAN 8836 4004 4832 6.2 5.7 6.6 

TIMIS 3720 2080 1640 1.1 1.4 0.8 

TULCEA 2792 1423 1369 3.4 3.7 3.1 

VASLUI 7798 3383 4415 5.8 5.3 6.3 

VALCEA 5916 2984 2932 3.7 4.2 3.3 

VRANCEA 5458 2484 2974 4.0 3.9 4.1 

MUN.BUCURESTI 15290 8167 7123 1.3 1.4 1.2 

       

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
 
 
 



 14 

 

   ANEXA 7 

    

Numărul mediu al pensionarilor de asigurări sociale de stat şi pensia medie lunară pe 
judeţe - TRIM II. 2020 

Judeţe Nr. mediu persoane 
Sume brute plătite                                 

-lei RON- 
Pensia medie lunară 

- lei RON- 

TOTAL 4675719 19356762716 1380 

     

ALBA 86134 351448726 1360 

ARAD 100773 377287166 1248 

ARGES 146137 627683916 1432 

BACAU 140504 571453731 1356 

BIHOR 137901 544598403 1316 

BISTRITA NASAUD 60113 207389936 1150 

BOTOSANI 78660 259197610 1098 

BRASOV 147625 725975394 1639 

BRAILA 78347 299367953 1274 

BUZAU 108649 391280310 1200 

CARAS SEVERIN 70963 291764299 1370 

CALARASI 60661 210300960 1156 

CLUJ 173691 744713444 1429 

CONSTANTA 149455 650260093 1450 

COVASNA 45905 175952617 1278 

DAMBOVITA 111191 439960743 1319 

DOLJ 148396 577758615 1298 

GALATI 128262 576072703 1497 

GIURGIU 53929 178723224 1105 

GORJ 78068 358248445 1530 

HARGHITA 73661 284717351 1288 

HUNEDOARA 123793 680972986 1834 

IALOMITA 54483 195784215 1198 

IASI 150883 599702719 1325 

ILFOV 73750 289019120 1306 

MARAMURES 111549 444843915 1329 

MEHEDINTI 59128 242011946 1364 

MURES 130763 509365536 1298 

NEAMT 115798 445371643 1282 

OLT 92841 325126505 1167 

PRAHOVA 196601 864836537 1466 

SATU MARE 75623 258807832 1141 

SALAJ 54130 209733643 1292 

SIBIU 98215 410888402 1395 

SUCEAVA 135303 486669873 1199 

TELEORMAN 89496 320104861 1192 

TIMIS 153747 626908853 1359 

TULCEA 45764 168820443 1230 

VASLUI 81659 278351749 1136 

VALCEA 97791 384251524 1310 

VRANCEA 71512 240737671 1122 

Munc. BUCURESTI 483865 2530297104 1743 
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  ANEXA 8 

   

Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri rezidenţiale, pe judeţe 

  

  anul 2020 

  iulie cumulat 7 luni 

Total TARA  4114 21992 

Alba 89 357 

Arad 83 426 

Arges 172 851 

Bacau 106 588 

Bihor 88 731 

Bistrita Nasaud 95 381 

Botosani 42 294 

Braila 55 221 

Brasov 76 569 

Buzau 63 306 

Calarasi 53 232 

Caras Severin 17 88 

Cluj 220 1135 

Constanta 170 923 

Covasna 10 122 

Dambovita 136 678 

Dolj 125 656 

Galati 132 553 

Giurgiu 61 410 

Gorj 54 292 

Harghita 53 191 

Hunedoara 31 152 

Ialomita 56 251 

Iasi 235 1415 

Ilfov 392 2061 

Maramures 127 700 

Mehedinti 34 185 

Mures 60 388 

Neamt 97 475 

Olt 70 348 

Prahova 137 738 

Salaj 54 284 

Satu Mare 66 388 

Sibiu 54 318 

Suceava 251 1271 

Teleorman 32 145 

Timis 240 1475 

Tulcea 22 100 

Valcea 52 335 

Vaslui 59 248 

Vrancea 85 363 

Mun. Bucuresti 60 348 

 

Notă: Clădirea rezidenţială este acea clădire care este folosită integral sau în cea mai mare parte       

( peste 50% din spaţiul locuibil sau din volumul  construit ) pentru locuit. În categoria clădirilor 

rezidenţiale pentru colectivităţi sunt cuprinse : leagăne şi  case pentru copii, cămine şi cămine spital  

pentru bătrâni, etc. 

Sursa  datelor :  Consiliile judeţene şi locale, prin cercetarea statistică ACC 
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Note metodologice 

 
 

Comerţul internaţional cu bunuri. Statisticile de comerţ internaţional cu bunuri se stabilesc prin însumarea 

datelor din sistemele INTRASTAT şi EXTRASTAT: 
 

- sistemul INTRASTAT, pentru comerţul intra-UE, include schimburile de bunuri între România şi 

celelalte state membre ale Uniunii Europene; 

- sistemul EXTRASTAT, pentru comerţul extra-UE, include schimburile de bunuri între România şi 

statele care nu sunt membre ale Uniunii Europene. 
 

 Sfera de cuprindere 
 

Pentru comerţul INTRA-UE: se cuprind expedierile de bunuri din România cu destinaţia alt stat membru UE şi 

introducerile de bunuri în România provenind din alt stat membru UE.  

Expedierile din România includ: 

- bunuri în liberă circulaţie care părăsesc teritoriul statistic al României cu destinaţia alt stat membru UE; 

- bunuri care au fost plasate sub procedura vamală de prelucrare activă (în interiorul ţării) sau prelucrare 

sub control vamal în România şi care sunt destinate altor state membre. 

Introducerile în România includ: 

- bunuri în liberă circulaţie într-un stat membru UE, care intră pe teritoriul statistic al României; 

- bunuri care au fost plasate sub procedura vamală de prelucrare activă sau prelucrare sub control vamal 

în alt stat membru UE şi care intră pe teritoriul statistic al României. 
 

Pentru comerţul EXTRA-UE: se cuprind schimburile de bunuri între România şi statele nemembre UE, având ca 

obiect: importul direct de bunuri pentru consum, bunurile importate scoase din antrepozitele vamale sau zonele 

libere pentru a fi puse în consum, exportul de bunuri de origine naţională, precum şi exportul de bunuri importate, 

declarate pentru consumul intern. 

Se cuprind, de asemenea: 

- importurile temporare de bunuri străine pentru prelucrare activă (în interiorul ţării); 

- exporturile de produse compensatoare rezultate după prelucrarea activă; 

- exporturile temporare de bunuri pentru prelucrare pasivă (prelucrare în alte ţări); 

- importurile de produse compensatoare rezultate după prelucrarea în afara ţării şi bunurile importate sau 

exportate în sistemul de leasing financiar (la valoarea integrală a bunurilor). 
 

Nu sunt cuprinse în comerţul internaţional: bunurile în tranzit, bunurile temporar admise/scoase în/din ţară (cu 

excepţia celor pentru prelucrare), bunurile achiziţionate de organizaţii internaţionale pentru utilizări proprii în 

România, bunurile pentru şi după reparaţii şi piesele de schimb aferente. 
 

 Valoarea bunurilor expediate/exportate şi introduse/importate 

Se stabileşte pe baza preţurilor efective FOB la expedieri/exporturi şi a preţurilor efective CIF la 

introduceri/importuri. 

Preţul FOB (Free on Board/Liber la bord) reprezintă preţul la frontiera ţării exportatoare, care include 
valoarea bunului, toate cheltuielile de transport până la punctul de îmbarcare, precum şi toate taxele pe care 
bunul trebuie să le suporte pentru a fi încărcat la bord. 

Preţul CIF (Cost, Insurance, Freight/Cost, Asigurare, Navlu) reprezintă preţul la frontiera ţării 
importatoare, care cuprinde atât elementele componente ale preţului FOB, căt şi costul asigurării şi transportului 

internaţional. 
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Turism: Sursa datelor o constituie cercetarea statistică lunară referitoare la "Frecventarea structurilor de primire 
turistică cu funcţiuni de cazare" ( TURISM 1 A – pe un eşantion stabilit de Institutul Naţional de Statistică) pentru 
sosirile şi înnoptările în structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare            

  Sosirea unui turist într-o structură de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică se înregistrează 
când o persoană este înscrisă în registrul structurii respective, pentru a fi găzduită una sau mai multe nopţi. În 
fiecare structură de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică se consideră o singură sosire pe turist, 
indiferent de numărul de înnoptări rezultate din şederea sa neîntreruptă. 

  Înnoptarea reprezintă intervalul de 24 de ore, începând cu ora hotelieră, pentru care o persoană este 
înregistrată în evidenţa structurii de cazare turistică şi beneficiază de găzduire în contul tarifului aferent spaţiului 
ocupat, chiar dacă durata de şedere efectivă este inferioară intervalului menţionat. Sunt incluse aici şi înnoptările 
aferente paturilor instalate suplimentar (plătite de turişti). 

 Indicele de utilizare a capacităţii de cazare turistică în funcţiune se calculează prin raportarea 
numărului de înnoptări realizate, la capacitatea de cazare turistică în funcţiune, din perioada respectivă.  

 

Populaţia stabilă reprezintă populaţia alcătuită din persoanele care locuiesc în localitatea respectivă cu 
domiciliul sau cu reşedinţa în localitate la momentul respectiv.  
Numărul locuitorilor pentru anii intercensitari s-a determinat pe baza datelor de la recensăminte şi a celor 
referitoare la mişcarea naturală şi migratorie (migraţia externă, schimbări de domiciliu, stabiliri de reşedinţă). 
Născut-viu - este un produs al concepţiei, expulzat sau extras complet din corpul mamei, independent de durata 

sarcinii şi care, după aceasta separare, prezintă un semn de viaţa (respiraţie, activitate cardiacă, pulsaţii ale 

cordonului ombilical sau contracţii musculare dependente de voinţă).  

Repartizarea datelor în profil teritorial se face după domiciliul mamei 

Decedat - persoana căreia i-au încetat definitiv funcţiile vitale după trecerea unui timp oarecare de la naştere. 
Repartizarea datelor în profil teritorial se face după ultimul domiciliu, sau după domiciliul părintelui (sau al 
reprezentantului legal) pentru decedaţii în vârstă sub 1 an.  
 
 
 
Sporul natural al populaţiei- indicator care măsoară diferenţa algebrică între numărul născuţilor vii şi cel al 
morţilor din rândul unei populaţii determinate, într-o perioadă de timp anumită. 
Căsătorie - uniunea între un bărbat şi o femeie încheiată în concordanţă cu legile ţării în scopul constituirii unei 
familii, şi din care rezultă drepturi şi obligaţii între cei doi soţi, precum şi ale acestora faţă de copii.  
Repartizarea datelor în profil teritorial se face după locul înregistrării căsătoriei.  
Divorţ - desfacerea unei căsătorii încheiate legal, printr-o hotărâre definitivă a organelor judecătoreşti.  

Repartizarea datelor în profil teritorial se face după ultimul domiciliul comun al soţilor.  
 

Câştigul salarial nominal brut cuprinde salariile, respectiv drepturile în bani şi în natură cuvenite salariaţilor 

pentru munca efectiv prestată (inclusiv pentru timpul lucrat suplimentar) potrivit formei de salarizare aplicată, 

sporurile şi indemnizaţiile acordate ca procent din salariu sau în sume fixe, alte adaosuri la salarii potrivit legii, 

sumele plătite pentru timpul nelucrat (indemnizaţiile pentru concediile de odihnă şi studii, zile de sărbătoare şi 

alte zile libere, sumele plătite din fondul de salarii pentru concediile medicale), premiile, primele de vacanţă şi alte 

sume plătite din fondul de salarii conform actelor normative sau contractelor colective de muncă, sumele plătite 

din profitul net şi alte fonduri (inclusiv tichetele de masă). 
 

Câştigul salarial nominal net se obţine prin scăderea din câştigul salarial nominal brut a: impozitului, 

contribuţiei salariaţilor pentru asigurările sociale de sănătate, contribuţiei individuale de asigurări sociale de stat şi 

a contribuţiei salariaţilor la bugetul asigurărilor pentru şomaj. 
 

Câştigul salarial mediu lunar reprezintă raportul dintre sumele plătite salariaţilor de către agenţii economici în 

luna de referinţă, indiferent pentru ce perioadă se cuvin, şi numărul mediu de salariaţi. Numărul mediu al 

salariaţilor reprezintă o medie aritmetică simplă calculată pe baza efectivelor zilnice ale salariaţilor din luna 

respectivă. În efectivul de salariaţi luat în calcul se includ nuiulie persoanele care au fost plătite pentru luna 

respectivă. Nu se iau în considerare: salariaţii aflaţi în concediu fără plată, în grevă, detaşaţi la lucru în 

străinătate şi cei al căror contract de muncă/raport de serviciu a fost suspendat. 
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Efectivul salariaţilor cuprinde persoanele cu contract de muncă/raport de serviciu pe perioadă determinată sau 

nedeterminată (inclusiv lucrătorii sezonieri, managerul sau administratorul), existente în evidenţele unităţilor 

economico-sociale la sfârşitul perioadei de referinţă. Sunt excluse cadrele militare şi personalul asimilat 

(M.Ap.N., M.A.I., S.R.I., etc.). 

 

Şomerii înregistraţi reprezintă persoanele înscrise la agenţiile teritoriale pentru ocuparea forţei de muncă în 

conformitate cu legislaţia în vigoare (Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea 

ocupării forţei de muncă). 
 

Rata şomajului reprezintă proporţia numărului de şomeri înregistraţi la agenţiile pentru ocuparea forţei de muncă 

în populaţia activă civilă. Populaţia activă civilă se determină prin însumarea populaţiei ocupate civile cu numărul 

şomerilor înregistraţi. 
 

 

 

Autorizaţia de construire constituie actul de autoritate al administraţiei locale pe baza căruia se asigură 

aplicarea măsurilor prevăzute de lege referitoare la amplasarea, proiectarea, executarea şi funcţionarea 

construcţiilor. Aceasta se eliberează beneficiarului lucrării, în temeiul şi cu respectarea documentaţiilor de 

urbanism şi amenajare a teritoriului, în vederea începerii lucrărilor de construcţii. Lucrarea se referă la 

autorizaţiile de construire eliberate pentru clădiri rezidenţiale. 

 

Locuinţele terminate sunt locuinţele ridicate în cursul perioadei de referinţă, ale căror elemente, inclusiv 

fundaţia, s-au construit pentru prima dată şi la care s-au finalizat toate lucrările prevăzute în documentaţia 

tehnică şi au fost recepţionate de beneficiar. 

 


